8、本次交易中，东方证券聘请立信验资的行为合法合规，符合《关于加强

证券公司在投资银行类业务中聘请第三方等廉洁从业风险防控的意见》的相关规

定。

9、在本次交易各方切实履行相关协议及承诺的基础上，上市公司本次交易

尚需施的后续事项办理不存在实质性障碍，不会构成本次交易无法实施的重大风

险。”

28

二、法律顾问核查意见

本次交易的法律顾问认为：

“1、本次重组方案的内容符合《证券法》《重组管理办法》等相关法律法规

的规定。

2、本次重组已经取得现阶段必需的授权和批准，本次重组相关协议约定的

生效条件已得到满足，本次重组具备实施条件。

3、本次重组的标的资产已完成交割过户手续，三友医疗已完成本次交易所

涉新增股份的验资及登记手续以及募集配套资金的申购、配售、缴款、验资、新

增股份登记手续，实施情况合法有效。

4、截至本法律意见书出具之日，三友医疗已就本次重组履行了相关信息披

露义务，符合相关法律、法规和规范性文件的要求；本次重组实施过程中未出现

实际情况与此前披露信息存在重大差异的情形。

5、自上市公司取得中国证监会关于本次交易的注册批复后至本法律意见书

出具之日，上市公司及标的公司董事、监事、高级管理人员不存在因本次重组而

发生变动的情况。

6、截至本法律意见书出具之日，不存在上市公司的资金、资产被实际控制

人及其他关联人非经营性占用的情形，也不存在上市公司为实际控制人及其他关

联人提供担保的情形。

7、截至本法律意见书出具之日，本次重组相关方不存在违反本次重组相关

协议约定及其已披露的承诺的情形。

8、在本次重组各方切实履行相关协议及承诺的基础上，本次重组后续事项

的实施不存在实质性法律障碍。”

29

第四节 本次交易新增股份发行情况

一、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：三友医疗

证券代码：688085

上市地点：上海证券交易所

二、新增股份的上市时间

本次发行股份购买资产新增股份已于 2025 年 3 月 13 日在中国证券登记结

算有限责任公司上海分公司办理完成登记手续。

本次发行新增股份在其限售期满的次一交易日在上海证券交易所上市交易

（预计上市时间如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日），限

售期自股份发行完成之日起开始计算。

三、新增股份的限售期安排

关于新增股份的限售安排详见本报告书“第一节 本次交易基本情况”之“三、

发行股份募集配套资金具体方案”之“（六）锁定期”。

30

第五节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股份变动情况

（一）本次发行前公司前十大股东持股情况

截至 2025 年 2 月 17 日，上市公司前十大股东持股情况如下所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 QM5 LIMITED 40,955,470 15.46%

2 徐农 32,748,313 12.36%

3 刘明岩 25,284,935 9.55%

4 范湘龙 17,379,262 6.56%

5
中国工商银行股份有限公司－融通健康产业

灵活配置混合型证券投资基金
11,500,000 4.34%

6
混沌天成资管－徐农－混沌天成精选策略 18

号单一资产管理计划
7,401,170 2.79%

7
上海弘尚资产管理中心（有限合伙）－弘尚

资产弘利 2 号私募证券投资基金
6,800,000 2.57%

8
中国建设银行股份有限公司－南方医药保健

灵活配置混合型证券投资基金
6,556,812 2.48%

9 曹群 5,904,304 2.23%

10
上海犇牛投资管理有限公司－犇牛进取 2 号

私募证券投资基金
5,850,950 2.21%

合计 160,381,216 60.55%

（二）本次发行后前十名股东持股情况

本次发行新增股份完成股份登记后（截至 2025 年 3 月 13 日），公司前十名

股东情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 QM5 LIMITED 40,955,470 14.74%

2 徐农 32,748,313 11.78%

3 刘明岩 25,284,935 9.10%

4 范湘龙 17,379,262 6.25%

5
中国工商银行股份有限公司－融通健康产业灵

活配置混合型证券投资基金
11,500,000 4.14%

31

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

6
混沌天成资管－徐农－混沌天成精选策略 18

号单一资产管理计划
7,401,170 2.66%

7
上海弘尚资产管理中心（有限合伙）－弘尚资

产弘利 2 号私募证券投资基金
6,940,000 2.50%

8
中国建设银行股份有限公司－南方医药保健灵

活配置混合型证券投资基金
6,556,812 2.36%

9
上海犇牛投资管理有限公司－犇牛进取 2 号私

募证券投资基金
5,912,554 2.13%

10 曹群 5,904,304 2.12%

合计 160,582,820 57.79%

二、本次交易对上市公司的影响

（一）本次发行对股本结构的影响

本次发行完成后，公司实际控制人没有发生变化。

本次发行完成后，公司将增加 13,032,886 股有限售条件流通股。本次发行前

后公司的股本结构变动情况如下：

证券类别
变更前

本次增加额
变更后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

有限售条件股份 16,398,994 6.19% 13,032,886 29,431,880 10.59%

无限售条件股份： 248,453,535 93.81% - 248,453,535 89.41%

合计 264,852,529 100.00% 13,032,886 277,885,415 100.00%

注：本次发行前股本结构为公司截至 2025 年 2 月 17 日的股本结构。

本次发行完成后，公司注册资本、股份总数将发生变化，公司将根据本次向

特定对象发行股票的发行结果，对公司章程相关条款进行修订。

（二）本次发行对资产结构的影响

本次发行完成后，上市公司总资产规模、净资产规模将相应增加，有利于提

升上市公司综合竞争实力、增强持续经营能力和抗风险能力。

（三）本次发行对业务的影响

本次向特定对象发行股份募集资金在扣除发行费用后，拟用于支付本次交易

现金对价。公司主营业务不会因本次发行而发生重大变化。

32

（四）本次发行对公司治理的影响

在本次发行前，上市公司已按照《公司法》《证券法》等相关法律法规的要

求，建立并不断完善法人治理结构，建立健全公司内部管理和控制制度，规范公

司运作。在本次发行完成后，本公司将继续严格按照上述法律法规及《公司章程》

的要求，持续推动公司治理结构的完善，提高公司治理水平。

（五）本次发行对董事、监事、高级管理人员、科研人员的影响

自上市公司取得中国证监会关于同意本次交易的注册批复后至本公告书出

具日，上市公司董事、监事、高级管理人员、科研人员不存在因本次发行而发生

变动的情况。

（六）本次发行对关联交易和同业竞争的影响

本次发行完成后，公司与实际控制人及其关联方之间的业务关系、管理关系